O scelus, o nefas. Princeps ad aliorum corrigendos errores constitutus a Domino, alios facis tuorum exemplo facinorum delirare: & gladium, quem tibi ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum portare concessum est, innocentis mulierculæ conuertis in metum. O scelus, o nefas. Rex populos, quos dirigendos susceperas, trahis in deuium, & rectas iustitiæ vias obliquitate corrumpens, non in cuiuslibet hominis, sed in alterius proprii corporis tui partibus iniuriam præcepis ruis. Reuertere itaque, reuertere de regione dissimilitudinis: solue vincula peccatorum, & de iugo Ægyptiacæ potestatis egrediens, ad terram libertatis & salutis accede. Asperge contritionis cinere caput tuum: expurga illud impinguante oleo peccatricum. Ablue conscientiæ sordes compunctionis lacrymis, & maculas mentis abstersgens aqua pœnitentiæ salutaris, timorem Domini reassume, quoniam beatus vir, qui metuit Dominum, & potens in terra, semen erit ipsius, ne si (quod absit) in peccato quasi soporatus, obdormias, Deus zelotes aduersum te ad vltionem excitans zelum suum, quasi vmbra, cum declinat, te auferat, & de terra memoriam tuam perdat.

22 Sperantes igitur quod ea, quæ præmissimus sic benigne recipies, sicque in filiali tua mente dul-

Tum vice
inconstā-
tia.

In dimis-
sa vxore
Nomen
offendi.

Placandū
vt det sce-
perihere-
dem.

Noua a-
dulteria
specie cō-
iugij inita

a Marian.
l. 16. c. 18.

Vocati in
ius leno-
nes, epi-
scopi,
b Te. 2. ep.
scr. pag.
79. 83. 88.
c lb. pag. 94
d lb. pag.
81.

Moni-
terum
erunt
eam
det.

Ve
vim &
metum,
falsa
vxore
corru-

Expōit
sceleris
horro-

dulcescent emanantia ex paternæ dulcedine charitatis, quod auctore Deo fructus afferent expectatos; magnitudinem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente rogantes, tibi que tuæ salutis & honoris intuitu expressius iniungentes, quatenus priorem & secundam adulteras ipsas omnino abijcias & repellas, dictamque Reginam, ad quam tot expletam contumelias, totque opprobrijs saturatam etiam humanitatis gratia pia debes compassione moueri, ad te reuersus admittas, honorificentia, que tantæ principissæ tantoque principi matrimonio copulata conueniat, prosequaris; & hucusque tepescens ad eam excites zelum tuum: sicque tu & ipsa inuicem iuncti sicut matrimonio, sic etiam charitate maneatis in Deo, & in vobis etiam Deus manens, concedat vobis longæ ac felicitis vitæ spatia, & prolem, per quam culmen regium, translationis ad externos vitatis omnino periculis, stabile maneant, largiatur.

Denique precibus & exhortationibus nostris adjicimus, vt ea, que venerabilis frater noster Bertrandus episcopus Senecensis Apostolicæ sedis nuncius lator presentium, quem ad te propter hæc & alia quædam negocia destinamus, pro parte nostra retulerit, credas indubie: illaque ad effectum consummationis voti tuæ ac celeris, per quam Romanam ecclesiam matrem tuam, que ex maternæ dilectionis affectu super his anxietur, lætifices, perducere non postponas. Alioquin ea super his curabimus remedia salubriter adhibere, que eis debita consideratione pensatis videbimus expedire, cum non sit deferendum homini contra Deum; nec expectare velimus, quod sanguis tuus & aliorum, qui culpa tua labuntur in deum, de nostris manibus requiratur. *Dat. Avin.*

10. kal. maij anno 11.

23. Dum porro amoribus impuris Petrum Regem demon irretitum tenebat, non modo grauissimis illum calamitatibus meritis, verum ne Abdalas Rex Clarorum montium a Mahumetica superstitione ad Christianam religionem Castellanis armis fretus transuolaret, obstetit. Agitarat barbarus sacrum illud consilium cū Alfonso Rege, quem in Heracleæ obsidione morte abreptum luximus: ac deinde in pia suscepta sententia constans, missis oratoribus ac filio dato obside, Petrum Regem ad sacram expeditionem suscipiendam prouocarat. Tanti operis gloria stimulatus a Petrus, Christi vicarium de Abdala Regis conuersione ac promissis illi auxilijs certiore fecit, atque necessaria conficiendo bello sacro subsidia, ac vexillum Romanæ ecclesiæ cruce & clauibus insignitum poposcit: tum vt in Aragonia, Nauarra, Castella, Legione, Lusitania fideles propositis indulgentiarum præmijs ad pia arma corripienda e sacro suggestu incenderentur. Colaudauit Pontifex sacrum consilium, atque ardui operis ad optatum finem perducendi modos omnes exquirere: quibus exploratis relatisque sedi Apostolicæ, auxilijs, studio, & opera ad sacram expeditionem promouendam se non defuturum est pollicitus. Abdalam vero, propositis religionis Christianæ sanctitate, ac diuinis præmijs, ad excutiendam superstitionis Mahumeticæ seruitutem, ac baptismalia sacra suscipienda est adhortatus. b

Abdala Regi Montium clarorum illustri gratiam in presenti, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Ex charissimi in Christo filij nostri Petri Re-

gis Castellæ & Legionis illustris, & tuis literis presentatis nobis per dilectum filium Didacum Garfiam socium ecclesiæ Hispalensis & nuncium regni ipsius, quas benigne grateque recepimus, & eiusdem nuntij relatione placida nobis innotuit, quod olim tu vera lucis, que omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, splendore illustratus, paganæ cæciritatis abiurare, tenebras & erroribus abrenunciare sathanæ omnino proponens; ac desiderans, vt renatus fonte baptismatis & rudimentis catholicæ fidei informatus, tibi & subditis tuis populis ducatum præberes, fauente Domino, ad salutem cum claræ memoriæ Alfonso Rege Castellæ & Legionis, tunc in humanis agente, certos tractatus habuisti, per quos sperabas huiusmodi negotium felicem exitum habiturum: quodque memorato Alfonso Rege, vela vitæ succisa, in Domino quiescente, ac propter hoc ipse tam salutaris negotij prosecutione suspensa, tu ab ipso Patre luminum, a quo omne datum optimum & omne donum perfectum est, roboratus ac sancti Spiritus inspiratus gratia, & rore perfusus in bono proposito persistens firmus & constans, charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Castellæ & Legionis illustrem, ipsius Alfonso Regis natum, vt habitus per te cum eodem Alfonso Rege tractatibus huiusmodi operam prosecutionis adijceret cum instantia requisisti. De quo anima nostra tanto potius laudat & magnificat Dominum, tanto spiritus noster in eo exultat amplius, & in iubilum lætitiæ maioris erumpit, quanto speramus certius & credimus firmiter, quod omnipotens Deus, cuius perfecta sunt opera, cuiusque dona imperfectionis detrimenta non norunt, perficiet benignius in te, quod tuis præcordijs misericors inspirauit.

Eia igitur, princeps inlyte, accinge fortitudine mentem tuam: arma constantia cor, animum inuictæ firmitatis virtute corrobora; & intuens, quod non sufficit inchoare, quinimmo continuare vsque in finem expedit ad salutem, conceptum pium atque laudabilem, salutarem producas in partum, vt te rectore te duce populus gentium, qui in tenebris ambulat & in umbra mortis sedet, lucem magnam, lucem, inquam, æternæ & immarcescibilis vitæ inspicere, & in viam pacis Domini, que omnem sensum exuperat, pedes suos dirigere (præstante illo sine quo nullus regit aut regitur, nullus ducit vel ducitur) mereatur.

24. Sane quia firmiter credimus, & sine dubitatione tenemus, quod sicut ex more quemuis opificem conseruatio sui operis afficit, sic magnitudo tua etiam ad consummationem eiusdem inchoati negotij animatur; apud te propterea non exhortationibus multis insistimus, sed retributionis meritum & coronam gloriæ, que ab eo, cui nunquam sine remuneratione seruitur, immo qui fidelibus suis, quorum merita excedit et vota, multo maiora retribuit, quam ipsi promereri valeant, percepturus es ex ipsius exitu & consummatione felicitis negotij, pollicemur. Nam sicut in mundana republica, qui salutem suam tuetur ab hostibus, commendatur & recipit pro labore mercedem, & qui seipsum ac patriam periculis eripit, præter clarioris famæ titulos, vberioris collatione rependij præmiatur; sic in illa magna republica, que sursum est, omnis miles, qui Christianæ religionis armis aduersus latentis hostis fallaciam intrepidus dimicans ipse impugnationibus, que multæ sunt, non succumbit, recipitur: & is qui

suam

Pontificij
ad Abdala
literæ

Vt cum
Alfonso
capti sit
colloqui

Additi
barbaro
prij stimuli

Proposita
diuina,
que illum
maneant,
præmia

suam multorumque salutem procurat, & custodit strenuus, altiori gradu & munere insignitur.

Quanta igitur erunt gloria tua, quanta rependia, quantaque insignia & fauces honorum, si tot millia personarum, per abrupta vitiorum & deuia peccatorum pecudum more vagantium, a frementium bestiarum incurfibus liberis, subducas morsibus & in caulam Domini reinducas? Profectio nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec humanae linguae posset ministerio enarrari. Exulta igitur & latare, princeps magnifice, tantorum fiducia praemiorum; gaude ac iubila, quoniam & terreni regni clarificabis solium, roborabis & scepra, & Aeterni sinu potentissimo exceptus, indeficientibus operibus & delitijs poteris. *Dat. Auin. VIII. kal. aprilis anno 11. Qui ad Abdala ad Christum adducendum expeditionem sacra ornare, atque in bello sanguinem pro religione amplificanda fundere paratum se praetulerat Petrus Castellae Rex, Saracenicis mores in effusa libidinum licentia imitatus, bello intestino se implicuit.*

25. Maiori gloria ac felicitate Ludouicum Vngariae Regem vna cum Polonia & Proclauiae Regibus magno stipatum exercitu ad proferendos Christiani imperij fines irrupisse in Tartariam, refert Matthaeus Villanus a, ac barbarum ad sacrorum rituum amplectendorum sponfionem adgisse. Reuocasse porro Casimirum Regem Poloniae Plocensem principatum ad regiam Polonicam duce Casimiro sine liberis extincto, scribit Cromerus b; quem etiam a Lithuanis fatigatum bello, ac sacerdotiorum decumis ad eos reprimendos instructum, ostendunt Innocentij ad eum literae c: tum etiam aliae, quibus Poloni praesules Gnesnensis archiepiscopus, & Cracouiensis ac Vratislauenensis episcopi, ad religiosam militiam fideles, propofita venia spe, quam sedes Apostolica pia arma correpturis pollicebatur, concitare crucisq; symbolo insignire iussi sunt, ad retundendos eorum barbarorum impetus, cum Rex Casimirus pontificiam opem flagitasset, vt testatur Innocentius his verbis: *Nuper charissimus in Christo filius noster Casimirus Rex Polonia illustris per literas & nuntios suos nostro apostolatus patefecit, quod gentes perfida Tartarorum & Lithuanorum in tenebris ambulantes, cogentesque lumine catholicae veritatis, profana cogitatione putantes, pro eo quod regnum Polonia, quod a fidelibus habitatur, est in vltimis Christianorum finibus constitutum, propterea ad impugnationem regni praefati eiusdem Tartaris & Lithuanis absque catholicorum principum & aliorum fidelium * . . iuxta profanos conceptus ipsorum facilius via patet; dictum regnum & Christianos habitatores ipsius iam per tres annos elapsos inuaserant, & inuadere ac impugnare continue moluntur, ad desolationem fidelium habitantium in eodem, & religionem catholicam inibi profanandam, constatis potentia sua viribus, hostiliter intendentes: propter quod praefatus Rex, qui ex hoc per dictum triennium, & praesertim anno proximo praeterito tam in gentibus suis, ex quibus, pro dolor! nonnullos saeva infidelium eorundem impietas peremit gladio, & alios in miseram seruitutem abduxit, quam in thesauro & alijs bonis suis inestimabilia damna sustinuit, attendens quod regnum praefatum est ecclesiae Romanae immediate subiectum & etiam censuale; & quod tam ipsi, quam habitatores praedicti sunt eiusdem ecclesiae peculiare filij, et fideles; & quod ex impugnatione ipsorum non solum dictum*

regnum eiusque incola, quinimmo fideles cateri dicto regno tam proximi, quam remoti proculdubio diris aduersitatibus laderentur, nostra in hac parte, & per nos prompta fidelium & aliorum subsidia humiliter implorauit, &c. *Dat. Auin. 10. idus nouembris anno 11.* Ferociebant adeo Lithuani, vt in Prussiam cum magno exercitu hoc anno penetrarint, & obuia quaeque ferro, flamma, rapinis sedarint. In quos cum Virichus Kniprodenfis equitum cruciferorum magister ad retardandos hostiles progressus copias contraxisset, ob eorum potentiam acie decernere non est ausus: atque ita ij spolia & manubias fidelium in Lithuaniam rerulerunt. Hos vero praeferos adeo populos diuina gratia ad mansuetudinem Christianam reuocatos, & ex acerbissimis hostibus, in strenuissimos fidei defensores mutatos, visuri sumus suis locis.